**APP5-162** *“The words of the Council of Gangra be these.”*] — “Quod addit Bellarminus, canone quarto non dici *Qui uxorem habet*, sed *Qui uxorem habuit*, admodum ineptum est. Unam videlicet depravatam versionem reliquis melioribus versionibus et ipsi Graeco textui absurde praeponit. Tres exstant versiones in tomis conciliorum, antiquae duae et una recentior Gentiani Herveti. Prior antiquarum, quae Dionysii Exigui est, a fonte Graeco deviat, et ad Romanam eorum temporum consuetudinem sive ab ipso Dionysio, sive postea ab alio, accommodata est. Habet autem ita: *Quicumque discernit a presbytero, qui uxorem habuit, quod non oporteat, eo ministrante, de oblatione percipere, anathema sit.* Altera antiqua, quam collectores canonum Burchardus (lib. 3. cap. 75) et Gratianus (Dist. 28, Section 15) exscribunt, haec est: *Si quis discernit presbyterum conjugatum, tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, et ab ejus oblatione ideo se abstinet, anathema sit. Tertia nova Herveti est hujusmodi: Si quis de presbytero, qui uxorem duxit, contendat, non oportere eo sacra celebrante oblationi communicare, anathema sit.* Versio, quam Bellarminus sequitur, nihili est, et manifesta depravatione sequioribus ecclesiae Rom. consuetudinibus accommodata. Vox autem ipsa [γεγαμηκῶς], si spectetur origo et nativa vis, eum significat *qui uxorem duxit*, praescindendo utrum ductam habeat adhuc, annon: si vero usus auctorum, denotat conjugatum, sive in matrimonio viventem, quomodo veteres Latini *naptum* dixerunt. Non invenietur, puto, aliter apud scriptores vel ecclesiasticos vel exoticos. In Scripturis semel saltem apud Apost. occurrit (1 Corinthians 7:10) τοῖς δὲ γεγαμηκόσσι, etc.; id est juxta veterem vulgatam, *Iis autem qui matrimonio juncti sunt*, etc. Γεγαμηκῶς itaque phrasi Apostolica, quam canones imitari constat, *conjugatus* est, sive in matrimonio

constitutus.” (G. Calixti de Conjugio clericorum: Francof. 1653, pp. 207-8.)

**APP5-163** “*The sixth council, called the Synod of Constantinople, almost seven hundred years after Christ.*”] — More correctly the “Quinisext” or “Trullian” Council, having been held, A. D. 692, in a palace at Constantinople called “Trullum,” as a supplement to the *Fifth* and *Sixth* General Councils. The Decrees of the Trullian Council are printed in Labbe, tom. 6:and the chapters referred to here by Foxe are in cols. 1147 — 1149. The Fifth General Council was held at Constantinople A. D. 553, and the Sixth A. D. 680.

**APP5-164** “*Because in the order,*” etc.] — Though this translation accords with the Latin given in note (2), yet it scarcely represents the Greek with sufficient exactness. Read, “Since we have learnt that in the Church of Rome it has become the rule that all candidates for the office of priest or deacon shall engage that they will have no more connection with their wives, we, following the rule of apostolic piety and order, enact that the lawful marriages of men in orders from henceforth shall stand in force, etc.” And a few lines lower down, for, “And likewise this priest and deacon, etc.” read, “And, in the same way, if any priest or deacon, upon pretense of religion, etc.”